INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1 – 29890-000 – Montanha – ES

SELEÇÃO DE MONITOR VOLUNTÁRIO PARA OS CURSOS TÉCNICOS  EM
ADMINISTRAÇÃO E EM AGROPECUÁRIA INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO -  IFES

CAMPUS MONTANHA

EDITAL N.º 03/2017 – IFES CAMPUS MONTANHA, DE 22 DE JUNHO DE 2017

A Coordenadoria Geral de Ensino, no uso de suas atribuições legais,  torna público que estarão
abertas as inscrições para a seleção de 07 (sete) vagas de monitor voluntário, conforme ANEXO I,
mediante normas e condições contidas neste Edital.

O monitor deve transmitir aos alunos conceitos básicos das referidas disciplinas, bem como auxiliá-
los no estudo dos conteúdos trabalhados no decorrer do período letivo.

REGULAMENTO

CAPÍTULO I
DOS PARTICIPANTES

1. A seleção será aberta a todos os alunos regularmente matriculados no curso de Administração e
de Agropecuária do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - IFES -
Campus Montanha.
1.1 Estarão habilitados a se candidatar como monitores voluntários  aqueles alunos que alcançaram,
no mínimo, 60% do valor das notas aplicadas até o lançamento do edital.

CAPÍTULO II
DAS NORMAS GERAIS

2.1 A seleção para monitor voluntário constará das seguintes etapas:

2.1.1 Inscrição preliminar, de caráter eliminatório, conforme ANEXO II.
2.1.2 Aula expositiva com a Comissão Examinadora e/ou arguição oral.
2.1.3 Entrevista.

CAPÍTULO III
DAS INSCRIÇÕES

3.1  As inscrições estarão abertas entre os dias  26 a 27 de Junho de 2017, na sala do  Registro
Acadêmico, das 8:00 às 14:00.
3.2  No ato  da inscrição  o candidato  deverá  comparecer  devidamente  uniformizado,  comprovar
vínculo com o IFES e preencher a ficha de inscrição.
3.3 O cronograma do edital está disponível no ANEXO III.

CAPÍTULO IV
DA AULA EXPOSITIVA, DA ARGUIÇÃO ORAL E DA ENTREVISTA

4.1 A aula expositiva e/ou arguição oral e a entrevista estão previstas para os dias 28 a 29 de junho,
marcadas e afixadas em mural no Campus.
4.2 O candidato deverá comparecer ao local  da prova e entrevista  no horário marcado.
4.3 Participarão da entrevista os 03 (três) primeiros classificados, em ordem decrescente, de acordo
com a disponibilidade de vagas de cada componente curricular.
4.4 A entrevista consiste em uma conversa entre o professor e o candidato.
4.5 A aula expositiva e/ou arguição oral, consiste em avaliação da profundidade de conhecimentos,
clareza de exposição, capacidade de síntese e ordenação lógica do pensamento.

CAPÍTULO V
DO RESULTADO FINAL

5.1 A nota máxima final será de 100 pontos, sendo 50 pontos para  a aula expositiva  e/ou arguição
oral e  50 pontos para a entrevista.

CAPÍTULO VI
DAS ATRIBUIÇÕES DO MONITOR VOLUNTÁRIO

6.1 Os alunos selecionados como monitores serão responsáveis por auxiliar os alunos no estudo de
conteúdos  trabalhados  em  uma  das  seguintes  disciplinas:  Língua  Portuguesa,  Contabilidade  e
Custos, Finanças, Fundamentos da Administração e Recursos humanos.

CAPÍTULO VII
DA COMISSÃO JULGADORA

7.1  A Comissão  Julgadora  será  formada  pelo(s)  professor(es)  de  cada  componente  curricular
constante nesse edital.

CAPÍTULO VIII
DOS RESULTADOS

8.1  O resultado da seleção será divulgado no mural do IFES – Campus Montanha no dia  30  de
junho de 2017. A validade do edital se refere ao ano letivo de 2017.

_______________________________
Paula Mara dos Reis Ferraz

Coordenadoria Geral de Ensino

Montanha, 22 de Junho de 2017.

ANEXO I – DESCRIÇÃO DAS VAGAS

COMPONENTE
CURRICULAR

PERÍODO PROFESSOR (A) NÚMER
O DE

VAGAS

LÍNGUA PORTUGUESA 1º ANO Karine Silveira 01

CONTABILIDADE E
CUSTOS

2º ANO Isaac Gezer
Cíntia Araújo Espanhol

02

FINANÇAS 3º ANO Isaac Gezer 02

FUNDAMENTOS DA
ADMINISTRAÇÃO

1º ANO Marcelo Mendonça Vieira 01

RECURSOS HUMANOS 3º ANO Marcelo Mendonça Vieira 01

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1 – 29890-000 – Montanha – ES

ANEXO II
FICHA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

Nome: __________________________________________________________________

Endereço:_______________________________________________________________

Telefone(s): ______________________________________________________________

E-mail:__________________________________________________________________

Data Nascimento: ___________________________________________Sexo: (  ) M (  ) F

Nº documento de identificação: _____________________ Órgão Emissor: ____________

CPF: ___________________________________________________________________

Curso:__________________________________Ano/Período:______________________

Vaga para a qual quer se inscrever: __________________________________________

Declaro estar ciente de todas as normas que regem o Edital 03/2017 referentes à seleção

de monitores.

Montanha, _____ de Junho de 2017.

_______________________________________
Assinatura do aluno

(via do candidato)

Recebemos do aluno____________________________________, no dia ___________,
a inscrição para participar do Edital 03/2017.

___________________________ _____________________________
                  Data               Assinatura do Recebedor

ANEXO III

CRONOGRAMA PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

Divulgação e Publicação do edital 22/06/2017 e 23/06/2017

Inscrição dos candidatos
26/06/2017 e 27/06/2017

Sala de Registro Acadêmico – 08 às 14 horas

Aula expositiva e Entrevista  28/06/2017 e 29/06/2017

Divulgação dos resultados  30/06/2017